ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THƯỢNG NINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VHXH
V/v triển khai Kế hoạch Tổ chức Lễ

phát động học sinh nghiêm chỉnh

chấp hành pháp luật về phòng,

chống ma túy năm học 2025-2026

     Thượng Ninh, ngày         tháng    năm 2025

Kính gửi: Các trường Tiểu học, Tiểu học&THCS, THCS trong toàn xã

Thực hiện Kế hoạch số 3043/KH-SGDĐT, ngày 21/8/2025 của Sở GDĐT

Thanh Hóa về triển khai kế hoạch tổ chức “Lễ phát động học sinh nghiêm chỉnh

chấp hành pháp luật về phòng, chống ma túy năm học 2025-2026” đối với các

trường THCS, THPT, trung tâm GDNN- GDTX, trường Trung cấp nghề có học

sinh cấp THPT, Uỷ ban nhân dân xã Thượng Ninh hướng dẫn thực hiện Kế Hoạch

“Lễ phát động học sinh nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về phòng, chống ma túy

năm học 2025-2026” đối với các trường học trên địa bàn xã  với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 1956/KH-SGDĐT ngày 27/6/2023 về Dự

án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025”;

thực hiện công tác phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục có tính sâu, rộng

và hiệu quả.

b) Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng cho cán bộ giáo viên, nhân viên, học

sinh, học viên hiểu rõ về hiểm họa của tệ nạn ma túy, nhất là tác hại của các loại

ma túy tổng hợp, ma túy đá, thuốc lắc, Cỏ Mỹ, cần sa, các loại ma tuý mới xuất

hiện tại Việt Nam và các chất hướng thần mới để nâng cao ý thức tự phòng ngừa

cho cộng đồng, nhằm tạo ra sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức cho học sinh,

học viên, cán bộ, giáo viên, nhân viên, vv... nêu cao tinh thần trách nhiệm của các

cấp, các ngành, đoàn thể, huy động các tổ chức, cá nhân vào công tác phòng, chống

ma túy.

Lồng ghép các nội dung tuyên truyền về phòng, chống ma túy với các hoạt

động văn hóa, văn nghệ, thể thao, tọa đàm, thi tìm hiểu pháp luật, tập huấn, nói

chuyện chuyên đề phù hợp với từng đối tượng...

c) Phòng, ngừa ngăn chặn, phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp liên

quan đến tệ nạn ma tuý dưới bất kỳ hình thức nào, không để tệ nạn ma tuý xâm lấn

trường học.

2

2. Yêu cầu: Các hoạt động được thực hiện tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định

của pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Đối với tất cả các cơ sở giáo dục: Tổ chức Lễ phát động theo Kế hoạch

của UBND xã cụ thể:

1.1. Thời gian: Tiết sinh hoạt dưới cờ, sáng thứ Hai, ngày 15/9/2025.

1.2. Đại biểu tham dự: Mời lãnh đạo xã, lãnh đạo Phòng VH-XH xã; Công

an xã; Trạm Y tế trên địa bàn xã; đại diện Hội cha mẹ học sinh tham dự và Trung

tâm Cung ứng Dịch vụ công dự và  đưa tin.

Nội dung ma két:

LỄ PHÁT ĐỘNG

HỌC SINH NGHIÊM CHỈNH CHẤP HÀNH PHÁP LUẬT VỀ

PHÒNG, CHỐNG MA TÚY NĂM HỌC 2025-2026

Thượng Ninh, ngày 15 tháng 9 năm 2025

1.3. Nội dung trọng tâm của Lễ phát động

- Chào cờ;

- Lãnh đạo nhà trường phát biểu về tình hình ma túy;

- Lãnh đạo nhà trường triển khai các nội dung và hoạt động trọng tâm trong

các văn bản về phòng chống ma tuý, như: Kế hoạch số 1956/KH-SGDĐT ngày

27/6/2023 về Dự án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học

đến năm 2025”; Kế hoạch số 1119/KH-SGDĐT ngày 08/4/2024 về Tăng cường

công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy trong các

cơ sở giáo dục giai đoạn 2024 - 2030; Kế hoạch số 1266/SGDĐT-GDTrH ngày

19/4/2024 về triển khai Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên

tại các cơ sở giáo dục đến năm 2030; Kế hoạch số 1708/KH-SGDĐT ngày

30/5/2025 về triển khai công tác phòng, chống ma tuý trong các cơ sở giáo dục trên

địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2025…

- Phát biểu của Công an xã;

- Phát biểu của đại diện cha mẹ học sinh;

- Tổ chức cho học sinh, cán bộ giáo viên phát biểu và ký cam kết không liên

quan đến tệ nạn ma túy (theo mẫu trong Phụ lục).

3

2. Băng rôn, khẩu hiệu

- Tại cổng trường, bố trí một băng rôn, với nội dung “Học sinh trường…

nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về phòng, chống ma túy năm học 2025-2026”.

- Tùy tình hình, có thể phát động mỗi lớp treo một băng rôn, khẩu hiệu tuyên

truyền về phòng, chống ma tuý.

3. Các hình thức tuyên truyền

Sử dụng các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, các nền tảng trực

tuyến tăng cường đưa tin, bài, phóng sự phản ánh các hoạt động phòng, chống ma

túy đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

4. Báo cáo số liệu

- Cập nhật số liệu trực tuyến về tình hình nghiện ma túy hàng năm theo

đường link:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1wo0QN6SJZHIFctRQqOmhzMLsn9

Yak MpbxlCO_JUSkuo/edit?gid=1123673851#gid=1123673851 ).

Nhận được Công văn này, UBND xã yêu cầu đơn vị triển khai nghiêm túc

các nội dung nêu trên. Báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua Phòng VH -

XH) trước ngày 18/9/2025 để tổng hợp báo cáo Sở Giáo dục - Đào tạo theo quy

định./.

Nơi nhận:

- Như trên (thực hiện);

- Thường trực:Đảng ủy, HĐND xã (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Công an xã;

- Phòng VH-XH xã;

- TT cung ứng dịch vụ công;

- Cổng thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT, VH-XH

   CHỦ TỊCH

     Lê Đức Tuấn

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1wo0QN6SJZHIFctRQqOmhzMLsn9Yak
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1wo0QN6SJZHIFctRQqOmhzMLsn9Yak
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1wo0QN6SJZHIFctRQqOmhzMLsn9YakMpbxlCO_JUSkuo/edit?gid=1123673851&gid=1123673851

4

Phụ lục: Mẫu bản cam kết

BẢN CAM KẾT

HỌC SINH NGHIÊM CHỈNH CHẤP HÀNH PHÁP LUẬT VỀ PHÒNG,

CHỐNG MA TÚY NĂM HỌC 2025- 2026

Họ và tên: ………………………………..; Lớp: …………………….

Để nâng cao hiệu quả công tác phòng chống ma túy, vì một mái trường

không có ma tuý, em xin hứa: quyết tâm thực hiện thông điệp “ Mỗi người dân là

một chiến sĩ, mỗi gia đình là một pháo đài chống ma túy”, với các nội dung cụ thể

sau:

Bốn có:

- Sống có lí tưởng, có trách nhiệm với bản thân, gia đình và xã hội.

- Thực hiện nếp sống văn minh, lành mạnh, góp phần xây dựng trường học

không ma tuý.

- Trang bị kiến thức về phòng, chống ma tuý và các kỹ năng cần thiết; tuyên

truyền cho mọi người hiểu về tác hại của ma tuý.

- Tích cực tham gia phát hiện, tố giác các tụ điểm mua bán, tàng trữ, sử dụng

ma tuý thông qua hòm thư, các số điện thoại nóng.

Bốn không:

- Không thử, tổ chức sử dụng ma tuý dưới mọi hình thức.

- Không mua bán, vận chuyển, tàng trữ ma tuý, trồng cây chứa chất ma tuý

(thuốc phiện, cần sa, cô ca…).

- Không làm ngơ trước các biểu hiện của ma tuý trong trường học và cộng

đồng.

- Không bỏ rơi, kỳ thị bạn bè, người mắc nghiện ma tuý; người bị nhiễm

HIV/AIDS. Họ là những người bệnh cần được chăm sóc của cộng đồng và xã hội.

Trường:……………..

Lớp: ……………….

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Đại diện của nhà

trường

(Kí, ghi rõ họ tên)

Giáo viên chủ

nhiệm lớp

(Kí, ghi rõ họ tên)

Cha, mẹ học sinh

(Kí, ghi rõ họ tên)

Học sinh

(Kí, ghi rõ họ tên)

		2025-08-27T17:29:46+0700

		2025-08-27T17:55:47+0700

		2025-08-27T19:00:44+0700

		2025-08-27T19:01:10+0700